Processo: 80.903

.. ..,,,/--·\... 1

Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

LEI Nº. 9 . 0 3 1 , de 11 I D Cf' I c9.,o 1 ?5

PROJETO DE LEI Nº. 12.581

Autoria: MARCELO ROBERTO GASTALDO

Ementa: Denomina "Rua WALDEMAR DA CONCEIÇÃO SILVA" (Bezinho) a Rua 1 do
Conjunto Habitacional Jundiaí "L", no Jardim Novo Horizonte.

Matéria: PL 12.581

Outras Comissões Relator

À
Designo o Vereador:

Diretor Legislativo Presidente
/ / / /

À
Designo o Vereador:

Diretor Legislativo Presidente
/ / / /

À
Designo o Vereador:

Diretor Legislativo Presidente
/ / / /

Prazos

Comissão: 20 dias

Relator: 7 dias

Relator

~~orável D contrário

Voto do Relator

D favorável

D contrário

Relator
/ /

D favorável

D contrário

Relator
/ /

D favorável

D contrário

Relator
/ /

11 fiüiif fflíl'1ii 11if111
Protocolo Geral n• 80803/2018
Data: 02/07/2018 Hortrio: 14:45

Leglslatlvo • PL 12581/2018

PUBLICAÇÃO

0G1oi-1 (~

Apresenta v
Encarnlnhé}~se às comlssõe! Jndlcadaa:

~ c:=T:11-·
ctf'ttclFnte __ tíL1::.-1s.22.1e

--------···""•·-· -·-~---'

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

DO

/

resl~ente
'2~ 'º~' ('g

Denomina "Rua WALDEMAR DA CONCEIÇÃO SILVA" (Bezinho) a
Rua 1 do Conjunto Habitacional Jundiaí "L", no Jardim Novo Horizonte.

Art. 1°. É denominada "Rua WALDEMAR DA CONCEIÇAO SILVA" a

Rua 1 do Conjunto Habitacional Jundiaí "L" , situado na Av. Henrique Brunini, no Jardim Novo

Horizonte, conforme assinalado na planta integrante desta lei.

Parágrafo único. Da placa toponímica constará a alcunha "BEZINHO".

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O presente projeto de lei tem como objetivo aquilo que já vem

sinteticamente expresso em sua ementa, qual seja, atribuir ao local em questão o nome proposto.

Portanto, juntando toda a documentação que se mostra necessária a fim de

que essa providência chegue a bom termo, buscamos o importante apoio dos nobres Vereadores para

aprovação da iniciativa.

Sala das Sessões, 02/07/2018

/ns

~

·~
\

~~
.

?:
,

i
'li

I
-\·

:1:
 -r \\
\ \\

_,

\ .'.,
.

~

;3

--
:.

:.
.:

..
_

_
_

•e
:,

~,C
-0,

,C
'•:

-c
f-;

.''=
'.,~

~-~
\.'¾

.

.
,//'

 ;
.,,,,=

~
1 ~

· ~
-

'
Á

R
E

A
 V

ER
Of

(,.
'

··~

~
~
%
~
~
~

. -
\

,ff

. ,
,

/j

!':
,\~

E
RO

!,,
,,

u
c

-·

--
;e,

-
_-

.,.
.

\
/

.....
....

-
....

...
~~

==
_~~--

~~=_
,L

~-
;·--~
~
~

\!

1nr
~~

~---
-

-
·-

-
l

-
-
-
·

-·
;;:

·1
,_

! s ;:

~

•;,
f_\

,v
_.

X
O

,~
C

.,

-\
~

--
,,

,
-
-

-e
--

·-
.
~

~

' ,
,

\
!

·,
 ,

'•

:·
·

----
----

--
-\\

,_

\

-=~ \

../"~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

DADOS BIOGRÁFICOS
para instrução de projeto de lei de denominação

NOME COMPLETO: WALDEMAR DA CONCEIÇÃO SILVA

NASCIMENTO:

FALECIMENTO:

data: 08/ 12/ I 959

data: 02/05/20 J 8

FILIAÇA-O: Pai: não declarado

local: RIO ESPERA

local: JUNDIAÍ

Mãe: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA

Justificativa da homenagem

- o documento em anexo justifica plenamente a homenagem pretendida -

Representante da familia ou informante:

Nome: Maria Aparecida da Silva Barros

Endereço: Rua Benedito Lino de Souza, 139 - Fazenda Grande - Jundial-SP

telefone(s): (11)99571-4198

Estado: MG

Estado: SP

Biografia de Waldemar da Conceição Silva "Bezinho"

Nascido no dia 08 de dezembro de 1959, em Rio Espera, no Estado de Minas

Gerais, veio para Jundiaí com sua mãe e irmãos ainda pequeno e foram morar no

aprendizado agrícola com a mãe e irmãos, sendo criados e educados pelas freiras e

irmãs do convento.

Estudou pouco, pois tinha que trabalhar para ajudar a mãe já que não tinha pai.

Morou também no retiro. Já rapaz, trabalhou na empresa Elefix.

Conheceu sua esposa em 1991, tendo casado no ano seguinte. Mudou-se para o

Bairro Fazenda Grande em 2002, onde havia poucos moradores e passou, com sua

esposa, de certa forma a cuidar do bairro. "Bezinho" como era chamado, muito prestativo,

ajudava a todos, fazia muito pelas crianças, tinha como sonho acolher todas as crianças

de sua terra. Tinha grande carinho por elas.

Em nossa comunidade, também ajudou muito para crescimento da mesma. Muito

simples, humilde, embora não alfabetizado, tinha um "coração enorme"; onde passava

fazia amigos, tendo deixado muita saudade em todos.

No bairro, todos tem uma história de carinho e amizade em relação a ele, pois a

todos que o chamavam, prontamente os ajudavam. Até que no dia 2 de maio, Deus o

levou para assim brilhar lá no Céu. Sua esposa o agradece por ter sido um pai e marido

maravilhoso.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGfSTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS .

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME CPF

WALDEMAR DA CONCEIÇÃO SILVA ! ! 042.516.248-66

MATRICULA

116509 01552018 4 00228174 0101832-84

SEXO
!Masculino

COR
!Preta

ESTADO CIVIL E IDADE
!Casado, com 58 anos de idade.

NAl:t)RALIOA~E DOCUMENTO DE IDENTIFICA ÃO ELErr'OR

._! R_1o_· ·-·~.,,spera ......... ·_, ,..1;s,...tac1o..,,· .,.· ..,de..,,' ._M_i .. na_s_Ge_ra_is ____ __, ... R_._G_. n_º_1_554_5_59_8-_9_-_s_s_P_I_S_P ____ , ! r· S~ !
FILIA .. O ~ ·RESIÔENCIA .

Mãe: Mària da Conceição da Silva, natural de Rio Espera, Estado de Minas Gerais, residentes à Rua Vitor Meireles,
78, Recánto IV Centenário, nesta cidade
End. faleddo: à ~ua Beneditó Lino de Souza, 139, Fazenda Grande, Jundial, Estado de São Paulo

DATA E HORA DO FALECIMENTO DIA ME:S ANO .
; 1 dota de maio~ dois mn e dezOito à 01 :30 {uma hora e trinta minutos) ! 02 'l [~ l 2018 1
' LOCAL.DO FALECIMENTO,
jno ~~Ide Càridad~ São Vicente de Paulo, em Jundial - Estado de São Paulo .

CAUSA DÁ MORTE
Parte 1 .·~ infarto agudo do miocárdio, aterosclerose coronariana: Parte li - hipertrofia do ventrfculo . esquerdo,
e,steatose hepátlça., ' · ·

SEPULJAMENTO/CREMAÇAO DECLARANTE
&m·:'° O!lro@riõ ffiue dos li,ês, nesi. #@é t ·"toãm..-""'íiõ,....·..,dos-. ...,sã_n.,..tos-.--------...
NOME .E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O ôBITO

!Dra.'Alessandra Rezzaghi Pettoruti- CRM nº 81610

OBSERVACôES / AVERBAÇÕES
.O 1'1ecido deixa bens. ~ão deixa usufruto .. NJo deixa testamento conhecido. Era eleitor em Jundlal, SP. Não era ·
reservista . .1 ~ra c,4sàdo 'com Maria Aparecida da Silva Barros, cujo casamento foi realizado em JUl'!<lial, . SP ~ 1°
SubdistritO, d~ vinte e cinco de janeiro de mil novecentos e noVénta e dois (25/01/1992) ri~ LivrQ B-29; às folhas .
105, ·sob ilº 5702. Deixa os filhos: Pedro, com 24 anos, Fernanda, corri 18 anos e Beatriz1 com 15 anos.// (Reg.
lavrado no Lv. C-228, fls. 174-V, nº-101832, aos 03/05/2018).-.-.-.Nada mais me cumpria certificar ·
ANO11\y1.1co DE <:;ADASTRO ·· · • ·,. , • .,

1 RG nº }5545598-9, ~SP. . !
• As ~ de cada.stro acima nllo dispensam a parte intcRssada da apresentação do documento original, quando 'exigi<lo pelo
ordo solié.itante 9U ill.181ldo '1CCCSSário ·P8!'8 idelttificaçlo de seu portador.. ·'

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Jundiaí, 14 de maio de 2018.

_,.,.,."< ' ::;:.. ..._ ~- ' rw.·-·-· L
-·- , . / . • « 1.1 ~ · @e · e• 4 =üêHeL·DE CARVALHO. esaeveme Autorizada
/ ' ,

/
r'/

catóri!> de REGISTRO CML DAS PESSOAS NATURAIS 00 1° SUBDISTRITO 00
. MUNICIPIO.E Cor.,ARCA OE JUNDIAI
Jtmai-E81ado. Slo Paulo
Rua Mareéhlll OeodolO da FonNea, an cen1ro
C.E.P, 13201002 ·• TÉL. (11,)4522-1809
SITE -'1~,<iOll!-br
Mln:III ~ Sclorlltl Scarpltti - Olicial

/

1r
\ ,,...
!
/' '

~
Q
!~
I~ .. -!'f. '

. r · ...
,, í
J . - ·

-'íK ·:z: ·!·.· ·_
·L_.L

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

Jundiai, 23 de fevereiro de 2016

Of. MG 086/16

Exmo. Sr.
Pedro Bigardi
Prefeito

Ref.: Informações sobre denominação

Prezado Senhor,

Dirijo-me a V.Exa para solicitar as informações, abaixo relacionadas, a respeito das Ruas
1, 2, 3 e 4 do condomínio situado na Av. Henrique Brunini, 1300 (Jardim Novo Horizonte),
conforme mapa anexo:
1. Se as ruas estão denominadas
2. Se estão oficializadas.
3. Se as obras já estão concluídas
4. Se integram o Patrimônio Público

Agradeço antecipadamente a atenção dispensada ao assunto.

Atenciosamente,

Eng.º Marcelo Gastai do
Presidente

REC EBI DO
DAP

O 1 MAR. 1016

Rua Barão de Jundiaí, 128 - Centro - Jundiaf - SP - Cep: 13.201-970
Telefone: (11) 4523-4529 / e-mail: m;;1!:ÇJ;!(Qflstl1JfilçJQ@camª-ralw19JiJL~PJ:

;~----

, ..

\
~

-\~
 -r

\\' \
\\

~

-;;~
_iÂ2ER ;, ___________ ________

~
"

~
·-

-~

.
-~~

/
~

-=
'3

ê
 :-:i;_cc ::_~~;:~

·-·
Ir

Ã
PP·

.

•
··~

__._-

/ ~
-

-·
.
~
 ;
'
\

·
Á

R
E

A
 V

E
R

D
c

..
•

l
.

.
-~

~
~
~
~
~
~
~

/
/

/
A

R
E

,.\;;E
R

D
E

-

"',lt-
;..c,.:i~iz::7""""--....... -

-
-,., __ ...,

52.4
4

9
,1

·:
:
-
~

~
:
-
-

_
_

~

I
~

x
\':s

:;;:..::_
_

,=
-i

\
í

-·'
,\

,r
-
-

· S
IS

T
. lA

Z
E

R
 1

2.5ZCA..J1;1'

-------...
-

•;r,. ;w
.,

"
...

,,J,4

-
\,

1<!,,,.,C
i

;-
·.-

__
~

-
--.

/
"'

-.
·,,

~

.
'

,,,.
~

--
~

-s• e>
,;

~
--

f
· .. _

'.,
~

\
_..,--

'-
~

;

-, ...
X

~

-
<

?\
/

\
-\

li
JUNDIAÍ

[ fl~~ . -~

OF. UGCC/DAP n.2 80/2018

Excelentíssimo Senhor:

PREFE I TURA

GOVERNANÇA, FINANÇAS
E TRANSPARÉNCA

Jundiaí, 26 de abril de 2018.

Em atenção ao Ofício MG 86/2016, protocolado

junto ao processo administrativo PMJ n.º 8.918-9/2016, vimos informar a Vossa

Excelência que, conforme manifestação dos órgãos técnicos competentes, as vias

01, 02, 03 e 04 em questão, localizadas no Conjunto Habitacional Jundiaí L,

situado à Avenida Henrique Brunini, no bairro Novo Horizonte, integram o

patrimônio público municipal, encontram-se oficializadas, com suas obras

devidamente concluídas e não receberam denominação.

Na oportunidade, renovo votos de elevada estima

e distinta consideração.

Respeitosarl}ente,

TIAGO DAMI

Diretor do Departament de Apoio Parlamentar

\

Ao
Exmo. Sr.
Marcelo Roberto Gastaldo
Vereador da Câmara Municipal de Jundiaí

Nesta
lfs.3

9 Avenida ela Liberdade, s/n° 1 Jardim Botânico I Jundlaí I SP I CEP 13.214-900 ~ www.lundial.so.anv.hr

~~ l,fl~Ll Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 80.903

PROJETO DE LEI Nº 12.581 do Vereador MARCELO ROBERTO GASTALDO que
denomina "Rua WALDEMAR DA CONCEIÇÃO SILVA" (Bezinho) a Rua 1 do Conjunto
Habitacional Jundiaí "L", no Jardim Novo Horizonte.

PARECER

Trata-se de análise do projeto de lei de autoria do Vereador
Marcelo Roberto Gastaldo, que denomina "Rua Waldemar da Conceição Silva" (Bezinho) a
Rua 1 do Conjunto Habitacional Jundiaí "L", no Jardim Novo Horizonte., em destaque na
planta inserta na fls. 04.

O expediente do Executivo inserto na fls . 1 O, esclarece que
trata-se de área que integra o patrimônio público municipal, é oficial e não recebeu
denominação. Assim, neste aspecto, o projeto se afigura em consonância com a lei.

Logo, subscrevemos a proposta em seus termos, assim como
os argumentos constantes na justificativa e as informações biográficas que instruem os
autos.

Quanto ao mérito, este é inquestionável, e nesse sentido
votamos pela acolhida do presente projeto.

Parecer, pois, favorável.

APROVADO

03 ,01, J

Eng~ GA....__., . ...__,,,

Presidente

EDICÊ.~
"Edicarlos Vetor Oeste"

Gc

Sala das Comissões, 03/07/2018.

ROGERIO RICARDO DA SILVA
Relator

l\Of.ll frrJo .')A-,Jvftv'/A- oo _s ~J
Â6RIANO ~ÁNTANA DOS SANTOS
"Dika Xique Xique"

..

• . 1 - • 10 MARTINS
"Delegado"

~~
Câmara Munici~I

Jundiaí
SÃO PAULO

71ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DE 21/08/2018

REQUERIMENTO VERBAL DE PREFERÊNCIA PARA OS

PROJETOS DE DENOMINAÇÃO:

PL n. º 12.569/2018 - Marcelo Gastaldo

PL n.º 12.578/2018-Roberto Conde Andrade

PL n.º 12.581/2018- Marcelo Gastaldo

PL n.º 12.597/2018 - Prefeito Municipal

PL n. º 12.598/2018 - Gustavo Martinelli

PL n.º 12.599/2018 - Gustavo Martinelli

PL n.º 12.615/2018 - Cristiano Lopes

PL n.º 12.619/2018 - Valdeci Vilar Matheus

PL n.º 12.620/2018 -Adriano Santana dos Santos

PL n.º 12.621/2018 - Romildo Antonio da Silva

Autor do Requerimento: CRISTIANO LOPES

Votação: favorável

Conclusão: MATÉRIA APRECIADA EM PREFERÊNCIA

~~
Câmara Munici~I

Jundiaí
SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº. 12.581

PROCESSO Nº. 80.903

RECIBO DE AUTÓGRAFO

DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA:

ASSINATURAS:

RECEBEDOR: ---~--· ~--º - ~_OvVU(.._ ·_ fJ _________ _

PRAZO PARA SANÇÃO/VETO

(15 dias úteis - LOJ, art. 53)

PRAZO VENCIVEL em: 1 ~ / Q5_ / ~ 1

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SAO PAULO

Processo 80.903

Autógrafo
PROJETO DE LEI N°. 12.581

Denomina "Rua WALDEMAR DA CONCEIÇÃO SILVA" (Bezinho) a Rua 1 do
Conjunto Habitacional Jundiaí "L'', no Jardim Novo Horizonte.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz

saber que em 21 de agosto de 2018 o Plenário aprovou:

Art. 1º. É denominada "Rua WALDEMAR DA CONCEIÇÃO SILVA" a Rua 1 do

Conjunto Habitacional Jundiaí "L", situado na Av. Henrique Brunini, no Jardim Novo Horizonte,

conforme assinalado na planta integrante desta lei.

Parágrafo único. Da placa toponímica constará a alcunha "BEZINHO".

Art. 22. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte e um de agosto de dois mil e dezoito

(21/08/2018).

G4o ~r:~EL~I
Presidente

Elt

~
¾

•e,,

r
--

S
IS

T
 G

.\Z
E

R
 1

~
.5

~
,4

.Jf"'l~

-~
____ l

,
_

 1

-··----
,

----~-~
V? =:=:-..:::...

=
!.::.::

-;;;:~~
=--~

D
'9

2
.33m

4 -
·

-
--

-
•
··

1

«;~~
-~

 !
-
-
-

-
!

~
i~ \ --=:;.:J,

---;:
•• --~

' , __

~
\

\
,

. -~
•

,,.~:,:;.
·s-'e·cc-,

9,_
,

,_., .. .'"
"

:,
;

.\
--·=

"

"'---,,.
,

;,~
i;q

t;~

\ --\
(

-
.

-,_ -, .
-\

. -
/_

2
-' -

-
-
-
-
-
-
-
-
-
=

-
-
-
-
-
-
-

\
,;;_

"
(

\\ .. -\:·-
'

'"\\\~-,\
~

\
,A

;,~
,
.
.
.

.. ,\':,J,4 ,>,j.!\,.,c,

'.
\

\

1 ;
~

'
~,,,---~

~
---

,,.,,. '
-~

.
',

_

t
f

.,

~
'

-~
"'

·-
··-

.
-,t

....
.. _ ..... ,.\

\
~~
 '%

!' 1 EXPEOINTE 1

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

OF.GP.L. n.º 244/2018

Processo 24.625-6/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente:

11 f iiiíiir 11lii1I11nn11
Protocolo Geral n• 81444/2018
Data: 13/09/2018 Horário: 17:41

Admlnlatr1tlvo •

Jundiaí, 11 de setembro de 2018.

a

Encaminhamos a V.Exa., cópia da Lei nº 9.031, objeto

do Projeto de Lei nº 12.581, promulgada nesta data, por este Executivo.

elevada estima e distinta consider

Ao

Exmo. Sr.

L

Vereador GUSTAVO MARTINELLI

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

NESTA

scc.1

oportunidade, reiteramos nossos protestos de

o Municipal

Avenida da Liberdade s/n.0
• Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fones (11) 4589-8421/4589-8435

•
.

'

Processo nº 24.625-6/2018
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ- SP

LEI N.º 9.031, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

Denomina "Rua WALDEMAR DA CONCEIÇÃO SILVA" (Bezinho)

a Rua 1 do Conjunto Habitacional Jundiaí "L", no Jardim Novo

Horizonte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo

com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 21 de agosto

de 2018, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1 º. É denominada "Rua WALDEMAR DA CONCEIÇÃO SILVA " a Rua 1 do

Conjunto Habitacional Jundiaí "L", situado na Av. Henrique Brunini, no Jardim Novo

Horizonte, conforme assinalado na planta integrante desta lei.

ponímica constará a alcunha "BEZINHO ".

data de sua publicação.

Pre eito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de Gestão de Negócios

Jurídicos e Cidadania da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos onze dias do mês de

setembro de dois mil e dezoito.

scc.1

PUBLICAÇÃO Rubrica

4q 1oq lft> (,µ-J\

,,
(# •

,.1, t..,,,

PROJETO DE LEI N°. 12.581

Observações: